
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad:
Dydd Mawrth, 16 Mehefin 2015 

Amser:
09.00

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â: 
Michael Kay
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565
SeneddArchwilio@Cynulliad.Cymru 

Agenda

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (09:00) 

2 Papurau i’w nodi (09:00-09:05) (Tudalennau 1 - 3)

Cwrdd â’r Heriau Ariannol sy’n Wynebu: Gwybodaeth ychwanegol gan Gyngor 
Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf ar ymadawiadau cynnar (Mehefin 2015)  
(Tudalen 4)

Cwrdd â’r Heriau Ariannol sy’n Wynebu: Gwybodaeth ychwanegol gan Gyngor Sir 
Powys ar ymadawiadau cynnar (Mehefin 2015)  (Tudalen 5)

Cyllid Iechyd 2013-14: Gwybodaeth ychwanegol gan Fwrdd Iechyd Cwm Taf (Mai 
2015)  (Tudalennau 6 - 85)

3 Gofal heb ei drefnu: Y wybodaeth ddiweddaraf gan Lywodraeth Cymru 
(09:05-09:35) (Tudalennau 86 - 153) 
Briff Cefndirol



Briff gan Swyddfa Archwilio Cymru

Dr Andrew Goodall - Cyfarwyddwr Cyffredinol, Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 
Llywodraeth Cymru
Joanna Jordan - Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol a Phartneriaethau, 
Llywodraeth Cymru
Dr Grant Robinson - Arweinydd Clinigol Cenedlaethol Gofal heb ei Drefnu, 
Llywodraeth Cymru

4 Llywodraethu Byrddau Iechyd GIG Cymru: Y wybodaeth ddiweddaraf 
gan Lywodraeth Cymru (09:35-10:30) (Tudalennau 154 - 188) 
PAC(4)-17-15 Papur 1 - Adroddiad ar Ymyrraeth Benodol
PAC(4)-17-15 Papur 2 - Siartiau Strwythur GIG Cymru

Dr Andrew Goodall - Cyfarwyddwr Cyffredinol, Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 
Llywodraeth Cymru
Joanna Jordan - Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol a Phartneriaethau, 
Llywodraeth Cymru

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: (10:30)  
Eitemau 6 a 7

6 Gofal heb ei drefnu: Ystyried y dystiolaeth a ddaeth i law (10:30-
10:45) 

7 Llywodraethu Byrddau Iechyd GIG Cymru: Ystyried y dystiolaeth a 
ddaeth i law (10:45-11:00) 



Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad: Dydd Mawrth, 9 Mehefin 2015

Amser: 09.00 - 10.41

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad: Darren Millar AC (Cadeirydd)
Mohammad Asghar (Oscar) AC
Mike Hedges AC
Sandy Mewies AC
Julie Morgan AC
Jenny Rathbone AC
Aled Roberts AC

Tystion:

Staff y Pwyllgor: Michael Kay (Clerc)
Leanne Hatcher (Ail Glerc)
Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)
Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)
Andrew Minnis (Ymchwilydd)
Stephen Martin (Swyddfa Archwilio Cymru)
Jeremy Morgan (Swyddfa Archwilio Cymru)
Matthew Mortlock (Swyddfa Archwilio Cymru)
Dave Thomas (Swyddfa Archwilio Cymru)
Huw Vaughan Thomas (Archwilydd Cyffredinol Cymru)



1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 
1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Jocelyn Davies. Nid oedd dirprwy ar ei rhan.
1.3 Yn dilyn ethol Aelodau i'r Pwyllgor yn y Cyfarfod Llawn ar 2 Mehefin, diolchodd y 

Cadeirydd i William Graham am ei gyfraniad i'r Pwyllgor a chroesawodd 
Mohammad Asghar, a oedd yn dychwelyd i'r Pwyllgor.

1.4 Datganodd Sandy Mewies fuddiant fel Aelod o Gomisiwn y Cynulliad (eitem 2.1).

2 Papurau i’w nodi 
2.1 Cafodd y papurau eu nodi.
2.2 Cytunodd y Pwyllgor i ddychwelyd at gyllideb Comisiwn y Cynulliad pan fydd yn 
craffu ar gyfrifon blynyddol y Comisiwn yn nhymor yr hydref.

2.1Craffu ar Gyfrifon y Comisiynwyr ar gyfer 2013-14: Llythyr gan y Dirprwy Lywydd (1 
Mehefin 2015) 

3 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: 
Trafod yr adroddiad drafft 
3.1 Trafododd yr Aelodau yr adroddiad drafft, gan gytuno arno yn amodol ar rai mân 
newidiadau. Bydd yr adroddiad yn cael ei gyhoeddi yn ddiweddarach yn y mis.

4 Llywodraethu Byrddau Iechyd GIG Cymru 
4.1 Nododd yr aelodau y llythyr a gafwyd gan Dr Peter Higson (4 Mehefin) ynglŷn â 
gohirio'r cam o anfon yr adroddiad ar statws uwchgyfeirio Bwrdd Iechyd Lleol Prifysgol 
Betsi Cadwaladr at y Pwyllgor, a'r cyhoeddiad gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol (8 Mehefin) bod mesura
[...]
• Failed CPG model 

• Disempowered executive 

• No single medical consultant body for point of contact 

• Weak management structure 

• Little and variable capacity 

• Asset stripped of £6-7m 



• No grip 

• Confused roles and responsibilities 

• Unsupported executive with little power 

• Isolationist mentality 

• Poor partnership relationships 

• Damaged confidence 

• Risk averse in taking real issues to decision 

• Poor communications and media management 

Now 

• Can see a step change in Q & S 

• Increasing both pace and confidence 

• Increasing focus on population growth 

• Rolling out locality management with dragonised PBC 

• Willing to embrace working differently 

• Appetite for change 

• Increasingly cohesive board 

• In the J curve 




	Agenda
	2 Papurau i’w nodi
	2.1 Cwrdd â’r Heriau Ariannol sy’n Wynebu: Gwybodaeth ychwanegol gan Gyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf ar ymadawiadau cynnar (Mehefin 2015)
	2.2 Cwrdd â’r Heriau Ariannol sy’n Wynebu: Gwybodaeth ychwanegol gan Gyngor Sir Powys ar ymadawiadau cynnar (Mehefin 2015)
	2.3 Cyllid Iechyd 2013-14: Gwybodaeth ychwanegol gan Fwrdd Iechyd Cwm Taf (Mai 2015)
	3 Gofal heb ei drefnu: Y wybodaeth ddiweddaraf gan Lywodraeth Cymru
	Briff gan Swyddfa Archwilio Cymru

	4 Llywodraethu Byrddau Iechyd GIG Cymru: Y wybodaeth ddiweddaraf gan Lywodraeth Cymru
	Item 15_105 Ann Lloyd report FINAL
	AL Report - Appendix A
	AL Report - Appendix B_Page1
	AL Report - Appendix B_Page 2
	AL Report - Appendix C
	Al Report - Appendix D
	AL Report - Appendix E
	PAC(4)-17-15 P2 - Siartiau Strwythur GIG Cymru (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad: Dydd Mawrth, 16 Mehefin 2015

Amser: 09.00 - 10.59

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/2924

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Darren Millar AC (Cadeirydd)

Mohammad Asghar (Oscar) AC

Jocelyn Davies AC

Mike Hedges AC

Sandy Mewies AC

Julie Morgan AC

Jenny Rathbone AC

Aled Roberts AC

Tystion:

Dr Andrew Goodall, Llywodraeth Cymru

Joanna Jordan, Llywodraeth Cymru

Dr Grant Robinson, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor:

Michael Kay (Clerc)

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)

Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)

Huw Vaughan Thomas (Cynghorwr Arbenigol)

http://senedd.tv/


Dave Thomas (Cynghorwr Arbenigol)

TRAWSGRIFIAD

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod. 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod.
1.2 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau.

2 Papurau i’w nodi 

2.1 Cafodd y papurau eu nodi.

2.1 Ymdrin â’r Heriau Ariannol sy’n wynebu Llywodraeth Leol yng Nghymru: 

Gwybodaeth ychwanegol gan Gyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf am 

ymadawiadau cynnar (Mehefin 2015) 

2.2 Ymdrin â’r Heriau Ariannol sy’n wynebu Llywodraeth Leol yng Nghymru: 

Gwybodaeth ychwanegol gan Gyngor Sir Powys am ymadawiadau cynnar (Mehefin 

2015) 

2.3 Cyllid Iechyd 2013-14: Gwybodaeth ychwanegol gan Fwrdd Iechyd Cwm Taf (Mai 

2015) 

3 Gofal heb ei drefnu: Y wybodaeth ddiweddaraf gan Lywodraeth Cymru 

3.1 Penderfynodd y Pwyllgor ddechrau’r sesiwn dystiolaeth gyda Dr Andrew Goodall, 
Cyfarwyddwr Cyffredinol, Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, Llywodraeth Cymru 
gyda thrafodaeth ar lywodraethu byrddau iechyd. Oherwydd bod amser yn brin, ni 
chyrhaeddwyd yr eitem hon a bydd yn cael ei haildrefnu.

4 Llywodraethu Byrddau Iechyd GIG Cymru: Y wybodaeth ddiweddaraf 
gan Lywodraeth Cymru 

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Dr Andrew Goodall, Cyfarwyddwr Cyffredinol, 
Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, Llywodraeth Cymru a Joanna Jordan, 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s41422/16%20Mehefin%202015.pdf


Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol a Phartneriaethau, Llywodraeth Cymru, fel 
rhan o'i ymchwiliad i Lywodraethu Byrddau Iechyd GIG Cymru. 

4.2 Cytunodd Dr Goodall i: 

 gadarnhau amseriad adroddiad Capita ar gynllunio ariannol, pan fyddai’r Bwrdd 
yn trafod ei ymateb dros dro.

 darparu nodyn o'r holl ddigwyddiadau difrifol yn deillio o lefel nyrsys / ward yn 
ystod y deuddeg mis diwethaf ledled Cymru.

 darparu nodyn o aelodau annibynnol presennol  Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi 
Cadwaladr a'u sgiliau a’r profiad o recriwtio pobl o gefndiroedd ariannol / 
masnachol.

 darparu nodyn ar gydymffurfio â’r Polisi Disgyblu Cymru Gyfan (a chopi o'r 
polisi).

 anfon copi o'r adroddiad gan y Gymdeithas Frenhinol y Seiciatryddion a'r camau 
a gymerwyd.

 darparu nodyn ar agweddau gweithredol y gwasanaeth y tu allan i oriau.

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol: 

5.1 Gwrthodwyd y cynnig. 

6 Gofal heb ei drefnu: Ystyried y dystiolaeth a ddaeth i law 

6.1 Oherwydd bod amser yn brin, ni chyrhaeddwyd yr eitem hon.

7 Llywodraethu Byrddau Iechyd GIG Cymru: Ystyried y dystiolaeth a 
ddaeth i law 

7.1 Oherwydd bod amser yn brin, ni chyrhaeddwyd yr eitem hon.


